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Peannsanus 06paboTYHMKOB COOBITHIT
YcTaHOBKA OTMETOK HAIIPOTHUB COOTBETCTBYIOUIUX IIYHKTOB MEHIO
JloGaBieHre TAaHEI HHCTPYMEHTOB

Pesiome

YnpaxxneHus

aea 15. Pucosanue B okHe

OCHOBBI pUCOBAHUS B OKHE
KinenTckas o61acts okHA
HuTepdetic rpacpuueckux ycrpoiicts Windows
Mexanuam pucosanus B Visual C++
Kracc npeacrapieHus B BaleM IPUIOKEHAN
Kiacc CDC
IIpaxTuka pucoBanus rpaduku
IIporpamMmmupoBanue JUIst MbIIIA
Coo0611eHNs OT MBI
O6paboTYNKU COOOIEHUI MBIIITN
PucoBanue ¢ moMoOIIbIO MBI
HcnpiTanue nporpaMmel Sketcher
3arryck npumepa
3axBaT COOOIIEHNIA MBIIIN
Pucosanne ¢ nomompio CLR
Pucosanue B popme
JloGaBieHne 06pabOTYNKOB COOBITHII MBIIIN
Omnpeaenenne knaccos anementos C++/CLI
Peannsanusa o6paboTuymnka coopITHil MouseMove
Peanmusanus o6paboTunka coobITuil MouseUp
Peanmmzarusa o6paboTunka coobITUI Paint jurst popmer
Pesome
Ynpaxxnenus

Mnaea 16. Co3paHue fOKYMEHTa U YCOBEPLLIEHCTBOBAHNE NPeACTaBNEHUS

Kinaccer xomnexknuit MFC
Tunb! KouteKI i
besomnacHbIe K TUITAM KJIAaCChI KOJICKITUI
Koexnuu o6beKTOB
TunusupoBaHHbIE KOJUIEKIIUN YKa3aTe el
Hcnonp3oBanue ma6oHHOrO Kaacca CList
Pucosanue xpusoi
Omnpenenenue kiracca CCurve
Peaymzanug kiacca CCurve
HcnbiTanue kinacca CCurve

793
794
795
795
796
797
800
803
804
805
806
809
811

813

813
814
815
817
818
819
826
829
829
831
832
856
856
857
858
859
859
861
868
869
869
870
871

873

874
874
875
875
885
887
888
889
891
892
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Cosanue JOKyMeHTa
Hcnonbzosanue nabiaona CTypedPtrList
YcosepuieHcTBOBaHUE IPEJCTABICHUS
OGHOBJIEHNIE MHOKECTBEHHBIX IPE/ICTABICHII
IIpoxpyTka npejcrasieHuit
Hcronb3oBaHue pesxkuma oToopaskeHus MM LOENGLISH
VYnanenue u nepemerienue Quryp
Peanusaisa KOHTEKCTHOTO MEHIO
AcconupoBaHye MEHIO C KJIaCCOM
Bb160p KOHTEKCTHOrO MEHIO
IToacBeTka aieMeHTOB
O6paboTKa COOOLIEHNI MEHIO
PaboTa c MAaCKMPOBAHHBIMH 3JIEMEHTAMU
Pacmmpenne CLRSketcher
TpaHcdopMaruy CUCTEMbI KOOPAUHAT
OrnpeneyieHne KpUBOIA
OHpC,Z[C]ICHI/IC Kiacca Sketch
Pucosanue sckusa B 06paboTunke cOObITHI Paint
Peanusanus MexaHusMa MoJiCBETKU 3JIEMEHTOB
Co3ganre KOHTEKCTHBIX MEHIO
Pesome
YnpaxaeHnus

Fnaea 17. PaGoTta c guanoramu u anemeHTaMu ynpaeneHus

IlonsaTue quanoros
YTO TAaKOE 3JIEMEHTBI yIIPABICHUS?
OGiue 371eMEHTHI YIIPABICHUS
Co3smanne pecypca auaiora
JloGaBieHre 3/1eMEHTOB yIPABJIE€HUS B JUAJIOTOBOE OKHO
IIporpammuposanue A Auaaora
Jo6aBeHre K1acca Juauiora
MopasbHbIe 1 HEMOJQIbHbIE JUATOTH
OTtobpaxeHnue juaaora
ITonnepskka J1anIOroBbIX 3JIEMEHTOB YIIPaBJIECHUS
HMuunuanmsanys 31€MeHTOB YIIPABICHUS
O6paboTka COOOLIEHNI TIepeKIIoYaTeIei
3aBepIreHue oneparui Anarora
JloGasieHre NIPUHBI IIePa K JOKYMEHTY
JloGaBieHre HIPUHBI IIepa K 3JIeMEHTaAM
CosznaHue 3JIeMEHTOB B IPEACTaBICHUN
HcnplTanue guanora
Hcnonp3oBanue KHOIIKU CYETUYNKA
JloGaBieHre MyHKTA MEHIO U KHOTIKH MTAHEe I MHCTPYMEHTOB JUIS (DyHKIIUL
MaCIITaOMPOBAHUS
Co3zaaHue KHOIIKU CYETIHKA
Teneparus k1acca Juajaora MacIITaGuPOBAHMS
OTo6paxeHne KHOIKH CYETUYNKA
Hcnosnb3oBaHne rmokasaTesis MacITada
MacmTabupyeMble peXIMbI OTOO PasKeHUS
YcraHOBKa pasMepa JOKyMEHTA

893
893
898
898
900
905
906
907
909
910
915
919
926
927
927
929
932
933
934
938
944
946

947

947
948
950
950
951
953
953
954
954
957
957
959
960
960
961
962
962
963

963
964
966
969
970
970
971
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YcTaHOBKA peXMMa OTOOPAKEHUS
Peanuzanus MpOKPYTKH ¢ MACIITAGMPOBAHUEM
Pa6ora ¢ manensmu cocrosHus
JloGaBieHre TaHEIN COCTOSIHUSL B O0paMiIsioniee OKHO
Hcnosnb3oBanne okHa coucka
VYranenue auanora macirraba
CoznaHue 3JeMEHTa yIIpaBJICHNAs — OKHA CIIHCKA
Hcnonp3oBanue 31€MEHTA yIPABAECHUS — OIS PEAAKTUPOBAHUS
Coszmanue pecypca mossi peAaKTUPOBAHUS
Co3sganue Kiacca guanaora
JloGaBieHue IyHKTa MeHIo Text
OrnpegeieHne TEKCTOBOTO 3JIEMEHTA
Peasmzanusga kiacca CText
Cosanme TEKCTOBOTO 3JIEeMEHTA
JlnanoroBble okHa 1 371eMeHTHI ynpasiaeHnsa B CLR-Bepcun nporpammsr Sketcher
JloGaByieHre [ragIoroBoro OKHa
Co3aHne TeKCTOBBIX 3JIEMEHTOB
Pesome
Ynpaxuenus

Inaea 18. CoxpaHeHue 1 neyaTb JOKYMEHTOB

Yro Takoe cepruaTn3anus’

Cepuanmsanus JOKyMeHTa
Cepranmusarys B OIpeIeI€HUN KJIACCA JJOKYMEHTA
Cepuranmusanys B peajn3aluy KIacca JOKyMeHTa
(DyHKHHOHaHbHOCTbKﬂaCCOB,633prKHHHXUlHaCObjeCt
Kax pa6oTaeT cepuanusamus
Kak peasn3oBaTh cepraIn3aliio A1 Kiacca

IIpumeHenue cepuaninsanuu
3anuch U3MEHEHMIA B JOKyMEHTE
Cepuanusanusa JOKyMeHTa
Cepuansarys KJIaCcCOB 3JIEMEHTOB

HcnbrTanue cepuanmsanyuu

Ilepememenue TekcTa

IlegaTs foxymenTa
ITponecc neuatn

Peanusanus MHOroCTpaHUYHOM eyaTu
ITonydyenue mosHOTO pazmepa JOKYMEHTA
Coxpanenue JaHHbIX I€YaTU
IToaroroBka k meyatu
OuncrKa 110cjIe neyaTu
IToAroToBKa KOHTEKCTA yCTPOUCTBA
ITeuaTp nOKyMEHTA
ITonydyeHre neYaTHOrO BHIBOJA JOKYMEHTA

Cepnammzanus u nedats B CLR-Bepcun nporpaMmer Sketcher
JIBonunas cepuanmsanus
Cepuanusanus kiacca Sketch
IleuyaTn sckuza

Pesome

Ynpaxuenus

972
973
975
976
980
980
980
983
983
984
986
987
988
989
990
991
998
1005
1006

1007

1007
1008
1008
1009
1012
1013
1014
1014
1014
1016
1017
1020
1021
1023
1023
1026
1027
1028
1028
1030
1031
1031
1035
1036
1036
1040
1046
1047
1049
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Fnaea 19. Hanucaxune codcTeeHHbix DLL-6MbnuoTtek

Yro takoe DLL-6u6inoreka?
Kax pa6otraior DLL-6u6smorexu
Conepxumoe DLL-6u6muoreku
Bapuamym DLL-6u6imoTex
Yro nomemats B DLL-6n61moTeky
Hamcaane DLL-6u6mmorex
Hanucanue u ucnonbzosanue DLL pacmmpenns
AKCcIopT nepeMeHHbIX U pyHknuii u3 DLL-6ubimoTexu
VIMIIOpPT CUMBOJIOB B ITPOrPaMMy
Peanusanus sxcriopra cuMBosioB u3 DLL-6u6aorexu
Pesiome
Yupaxxnenus

naea 20. MoaknioyeHne K MICTOYHUKAM L aHHbIX

OcHoBbI 6a3 JaHHBIX
Hemnoro 06 SQL
H3BieueHne naHHBIX € UCIIOIb30BaHHEM SQL
CoeauneHue Tabiur ¢ nomouipio SQL
CopTupoBKa 3anucei
IMonnepsxka 6a3 ganubix B MFC
Knaccet MFC pa noanepsxxku ODBC
Co3saHne MpIIoXeHNs 6a3bl JaHHBIX
Perucrpanusa 6a3et ganaex ODBC
Ieneparus nporpammer MFC ODBC
CrpykTypa mporpaMmsl
TecTupoBanue npuMepa
CopTHupoBka Habopa 3aIucen
Moaudukanus 3aroJIoBKa OKHA
Hcnosnb3oBaHne BTOPOro 06beKTa Habopa 3ammcei
JlobasieHue x1acca Ha6opa 3anuceit
JloGaBieHne Kiacca IpeACTABICHUS Il HabOpa 3aIuceit
Hacrpoiika Habopa 3anuceit
JlocTyIl K MHOTOTAGIMYHBIM IIPEACTABICHUSIM
ITpocMoTp 3aKa30B JIS IPOAYKTA
ITpocMoTp MoAPOGHOCTEN O 3aKa3UHKe
JloGapieHre HAGOpa 3aIUCEH 3aAKA3UNKOB
Coszmanue pecypca Juid Juajlora 3aKa3unuka
CosnaHue K1acca IpeJCcTaBIeHUs 3aKa3IUKOB
Jlo6asienue puisrpa
Peanusanusa napamerpa ¢puiasrpa
CBA3BIBAHME UATOTA 3aKA30B C IMAJIOTOM MH(MOPMALMH O 3aKA3UHKe
HcrbITane mporpaMMel IPOCMOTpPA 6a3bl JAHHBIX
Pesome
Ynpaxknenus

Fnaea 21. O6HOBNEHWE UCTOYHMKOB AaHHbIX

Onepanuu 06HOBIEHUS
Omnepanym o6HOBIEHNA CRecordset
ITpoBepka gonycTuMoCTH onepanui

1051

1051
1053
1055
1056
1057
1058
1058
1065
1066
1066
1069
1069

1071

1072
1074
1075
1076
1078
1079
1080
1081
1081
1083
1086
1095
1097
1097
1098
1098
1101
1105
1108
1114
1114
1114
1115
1116
1117
1119
1120
1122
1122
1123

1125

1125
1126
1128
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broxuposka zanuceii
Tpansakuun
()nepaunnTpaﬂsaxunﬁ1omccaCDatabase
IIpocroit npuMep OGHOBICHUS
HacTrpoiika npunoxeHnus
YnpasjieHHE IPOIECCOM OOHOBJIEHUS
Peanmzanus pesxumMa 0GHOBIECHUS
AXTUBU3AIUA U OTKIIOYEHUE MTOJIeH pelaKTUPOBAHUSA
HMisMmenenue HaJnucu KHOIIKU
Vnpasrenue BuanmocTsio kHonku Cancel
Orxmouenue menio Record
dakTuyecKkoe BhINOJHEHNE OOHOBIEHUS
Peanusanus onepanuy OTMEHBI
JlobasiieHE CTPOK B TaOIHITY
IIponecc BBOza 3aKa3a
Coszpmanue pecypcos
Coszmanue HA60POB 3anuCcei
CospaHue mpesCcTaBIeHUN HAGOPOB 3amHceit
Jlo6GaBiieHIE 3]IEMEHTOB YIIPABJICHUS B PECYPCHI AUAJIOTOB
Peanuzanusa nepexkmoyeHns JUagoroBbIX OKOH
Co3sraHne njieHTH(UKATOPa 3aKa3a
CoxpaHeHHe HIeHTHU(UKaTOpa HOBOTO 3aKa3a
Co3aHne HOBOTO WJIEHTH(PHUKATOPA 3aKa3a
HWannmanmsanus co3aHnus uaeHTu(UKaTopa
XpaHeHME JaHHbIX 3aKa3a
Ycranoska gar
BpI60p IPOAYKTOB /ISl BKJIIOYEHUS B 3aKa3
JloGaBieHne HOBOIO 3aKa3a
Pesome
Ynpaxuenus

Fnaea 22. lononHuTtenbHble cBeaeHus o npunoxenusx Windows Forms

Co3snanne rpadudeckoro nHTEpderica NprUIoKeHUs
JloGaByieHue OAMEHIO
Jlo6aByieHNE 3/1eMEHTa YIpaBIeHUs C BKIaKaMN
Hcnonb3oBaHM€E 3J1EMEHTOB YIIPaBIeHUsA GroupBox
Hcnonb3oBanue 31€MEHTOB ylpasiaeHusa Button
Hcnonb3osanue anemenTa ynpasieHus WebBrowser
Pa6oTa npunoxenua Winning Application
Jlo6aBiieHIE KOHTEKCTHOT'O MEHIO
Cosznanue o6paboTYNKOB COOBITHI
O6paboTYMKU COOBITUI IS 3JIEMEHTOB MEHIO
JloGaBiieHne WieHOB B K1acc Forml
O6paboTka cobbITHA MeHo Play
O6paboTka cobbITuil MeHIo Limits
Cosranue 1uajaoroBoro OkHa
JloGaBieHne CIMCKA B 3JIEMEHT yupasjieHus ListBox
O6paboTKka COOBITUI KHOIIOK JHaJIOrOBOI'O OKHA
YnpasieHue cocTossHueM 00beKTOB ListBox
Co3anne 06bEKTa TUATOTOBOIO OKHA

1128
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1136
1137
1138
1139
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1143
1144
1145
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Hcnonb3oBanue 11ajgoroBoro OKHa
IIpoBepka JOMyCTIMOCTH BBOJUMBIX 3HAYCHUIA
O6paboTka cOOBITHS 1eMeHTa MeHIo Reset
Jlo6aByieHre BTOPOTO JMATOTOBOTO OKHA
ITosyueHne JaHHBIX U3 3JEMEHTOB YIIPABICHUS JUAJIOTOBOTO OKHA
OTKJIIO‘{CHI/IC DJIEMEHTOB pran[eHI/IH BBOJIOM JaHHDBIX
O6HOoBIIEHNE 06PaGOTUYNKOB 3JIEMEHTOB MeHIo Limits
Peanuszanus snementa menio Help=About
O6paboTKa 1eTYKA Ha KHOIIKE
Peaknus Ha mear4ok B KOHTEKCTHOM MEHIO
Jloruka o6paborku snemenTa mexio Choose
Coszmanue 1uanoroBoit popmal
Pa3paboTka K1acca JUAIOroBOTO OKHA
O6paboTka cobbrTus Click anemenTa menio Choose
Pesiome
Ynpaxuenus

Fnaea 23. [locTyn K MCTOYHUKAM JAaHHbIX B npunoxeHusax Windows Forms

PaGora ¢ “CTOYHHUKAMU JJAHHBIX
JlocTym u oTo6paxkeHne TaHHBIX
Hcnonp3oBanue anemMeHTa ynpasiaeHus DataGridview
Hcnonp3oBanue snemMeHTa ynpasieHus DataGridView B HECBA3aHHOM peKuMe
IlepconanbpHas HACTPOMKA 3I€EMEHTA ylIpaBaeHusa DataGridview
Hacrpoiika syeek 3arojoBKoB
Hacrpoiika sueek, He SBJISIOIINXCS 3ar0JI0BKaMU
JunaMudaeckoe oIpeesIeHe CTHIEH TIeeK
Hcnonb3oBanue CBA3aHHOTO PEKUMA
Komnionenr BindingSource
Hcnonb3oBanue sjaemMenTa ynpasaenus BindingNavigator
ITpuBs3ska K OTAEIbHBIM 3JIEMEHTAM YIIPABJICHUS
PaGora ¢ MHOKECTBOM TaG M1
Pesrome
Ynpaxkuenus

MpunoxeHue A. Kniouesbie cnosa C++

Kiouessie ciiosa ISO /ANSI C++
Kmouessie ciosa C++/CLI

MpunoxeHue b. Kogbi ASCII
MpunoxeHue B. Tunel coobweHnit Windows

MpepmeTHbIN yKa3aTenb

1196
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1201
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1218
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